

Rocznik Bezpieczeństwa Międzynarodowego
vol. 17, nr 1
<https://doi.org/10.34862/rbm.2023.1.10>
otrzymano: 25.VI.2023, zaakceptowano: 27.VI.2023

Miłosz Gac

Uniwersytet WSB Merito w Gdańsku
mgac@wsb.gda.pl
<https://orcid.org/0000-0003-3006-7866>

Klaudia Skelnik

Uniwersytet WSB Merito w Gdańsku
kskelnik@wsb.gda.pl
<https://orcid.org/0000-0003-2771-3900>

I Kongres Nauk o Bezpieczeństwie

W dniach 21-22 czerwca 2023 r. w Słupsku, w murach Uniwersytetu Pomorskiego, przeprowadzony został I Kongres Nauk o Bezpieczeństwie pt. *Paradygmaty, przedmiot poznania, subdyscypliny*. Organizatorem kongresu był Instytut Bezpieczeństwa i Zarządzania Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku. W roli współorganizatorów wystąpili naukowcy Instytutu Nauk o Bezpieczeństwie Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Kaliszu, Instytutu Bezpieczeństwa Narodowego Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzejewskiego w Krakowie, Instytutu Bezpieczeństwa Państwa Akademii Sztuki Wojennej w Warszawie, Instytutu Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach, Instytutu Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Instytutu Nauk Technicznych Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie, Katedry Bezpieczeństwa Wewnętrznego Uniwersytetu Warszawskiego, Centrum Metodologii Badań w Naukach o Bezpieczeństwie Akademii WSB w Dąbrowie Górniczej, Wydziału Bezpieczeństwa Logistyki i Zarządzania Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego, Wydziału Dowodzenia i Operacji Morskich Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni, Wydziału Inżynierii Bezpieczeństwa i Ochrony Ludności Szkoły Głównej Służby Pożarniczej, Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu WSB Merito w Gdańsku.

Tytuł tegorocznego Kongresu: *Paradygmaty, przedmiot i subdyscypliny* miał stanowić dla badaczy inspirację do pogłębionej analizy aktualnego stanu na-

uki budowania zrębów pewnych nowych koncepcji i teorii naukowych. Biorąc powyższe pod uwagę sformułowano cel konferencji, którego istota dotyczyła wypracowania jednolitego stanowiska w zakresie zbioru pojęć i teorii tworzących podstawy dyscypliny nauk o bezpieczeństwie. Organizatorzy przyjęli założenie, że w trakcie konferencji rozpatrzony zostanie problem badawczy, którego rozwiązanie będzie się zawierało w odpowiedzi na pytanie: Jaki jest stan teorii nauk o bezpieczeństwie?

Koncepcję i program kongresu w oparciu o oczekiwania środowiskowe określiła Rada Programowa, w której skład weszli wybitni przedstawiciele dyscypliny nauk o bezpieczeństwie: przewodniczący – prof. dr hab. Szulc Bogdan (Uczelnia Łukaszewski), sekretarz – prof. dr hab. Majewski Tomasz (Akademia Sztuki Wojennej), a także prof. dr hab. Balcerowicz Bolesław (Uniwersytet Warszawski), prof. dr hab. Będźmirowski Jerzy (Akademia Marynarki Wojennej), prof. dr hab. Cieślarczyk Marian (Wojskowa Akademia Techniczna), prof. dr hab. inż. Glen Andrzej (Uniwersytet Przyrodniczo – Humanistyczny w Siedlcach), prof. dr hab. Jagusiak Bogusław (Wojskowa Akademia Techniczna), prof. dr hab. Jarmoszko Stanisław (Uniwersytet Przyrodniczo – Humanistyczny w Siedlcach), prof. dr hab. Kitler Waldemar (Akademia Sztuki Wojennej), prof. dr hab. Mazur Sławomir (Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego), prof. dr hab. Misiuk Andrzej (Uniwersytet Warszawski), prof. dr hab. Bogusław Pacek, gen. dywizji w st. sp. (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie), prof. dr hab. Płaczek Janusz (Lotnicza Akademia Wojskowa), prof. dr hab. Surina Iryna (Uniwersytet Pomorski w Słupsku), prof. dr hab. Wiśniewski Bernard (Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej), prof. dr hab. inż. Wołeszo Jarosław (Akademia Kaliska im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego), prof. dr hab. Zubrzycki Waldemar (Akademia Policji w Szczytnie), prof. dr hab. Zuziak Janusz (Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie).

W kongresie aktywnie uczestniczyło ponad 200 osób: profesorów, doktorów, doktorantów, oficerów i funkcjonariuszy. Wśród podjętych tematów znalazły się teoretyczne i paradygmatyczne dylematy nauk o bezpieczeństwie. Dyskusja naukowa podczas kongresu prowadzona była w panelach tematycznych oraz podczas przerw i rozmów kulturalnych. Kongres otworzył Przewodniczący Rady Programowej, wybitny autorytet w dyscyplinie nauk o bezpieczeństwie prof. dr hab. Bogdan Szulc, który podkreślił, że nauki o bezpieczeństwie są najmłodszą dyscypliną w dziedzinie nauk społecznych. Powstały one początkowo z podziału nauk wojskowych na nauki o obronności i nauki o bezpieczeństwie, a następnie połączone w jedną całość jako nauki o bezpieczeństwie. Profesor B. Szulc wskazał, iż przypisanie obu tym dyscyplinom niejako tego

samego przedmiotu poznania jest nieprawidłowe. Zatem przedmiot poznania jest dalej rozmyty, niejednoznaczny, a w wielu przypadkach określany bez uwzględniania wymogów ogólnonaukowych, logicznych i ontologicznych.

W czasie kongresu miała miejsce bardzo aktywna i dynamiczna wymiana poglądów dotyczących problemów istotnych dla nauki, tym samym był on wydarzeniem łączącym ludzi zainteresowanych badaniami bezpieczeństwa nie tylko w obszarze zarezerwowanym dla nauk o bezpieczeństwie, ale również innych, określanych „pokrewnymi”. Dla organizatorów przeprowadzenie kongresu było niezwykle ważne ze względu na jego wielki rozmach i duży odzew środowiskowy. Pośród najbardziej zaangażowanych w organizację wyróżnić należy przewodniczącego Rady Naukowej dr hab. Janusza Gierszewskiego, prof. UP i zastępców dr hab. Piotra Siemiątkowskiego z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz dr hab. Andrzeja Pieczywoka prof. UKW z Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Pracę naukową wspierał Komitet Organizacyjny z przewodniczącą dr inż. Iwoną Osmólską oraz zastępcą dr Agnieszką Sałek-Imińską. Podczas uroczystej kolacji i toczących się rozmów kularowych z uczestnikami kongresu przeważały opinie podkreślające konieczność dalszych inicjatyw skierowanych do środowiska badaczy związanych z dyscypliną nauk o bezpieczeństwie oraz cykliczność spotkań w tej formule.

W kongresie jako członkowie Rady Naukowej brali udział przedstawiciele Federacji Naukowej WSB-DSW reprezentujący Uniwersytet WSB Merito Gdańsk: profesorowie uczelni dr hab. Marek Stefański i dr hab. Andrzej Dawidczyk oraz dr Miłosz Gac i dr Klaudia Skelnik.